1

Univerzita Karlova v Praze

1.lékařská fakulta

Specializace ve zdravotnictví

Adiktologie

Bc. Eliška Křepelková, DiS

Kouření u klientů, kteří vyhledali léčbu deprese a nebo neurotických poruch.

Smoking among clients seeking treatment for depression or neurotic disorders.

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Lenka Reichelová

Praha, 2013

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a

citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 9.5.2013

3

Identifikační záznam:

KŘEPELKOVÁ, Eliška. Kouření u klientů, kteří vyhledali léčbu deprese a nebo

neurotických poruch. [Smoking among clients seeking treatment for depression or

neurotic disorders]. Praha, 2013. 84 s., 1 příl. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita

Karlova v Praze, 1. Lékařská fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí práce Reichelová,

Lenka.

4

1. Obsah
2. Abstrakt ..................................................................................................................... 8

3. Úvod do problematiky............................................................................................... 9

4. Afektivní poruchy ................................................................................................... 11

1. Úvod ..................................................................................................................... 11

2. Co je to deprese .................................................................................................... 11

3. Epidemiologie (Rozšíření) ................................................................................... 12

4. Etiologie: .............................................................................................................. 14

5. Dědičnost ............................................................................................................. 15

6. Příznaky................................................................................................................ 15

7. Tíže deprese: ........................................................................................................ 17

8. Příčiny: ................................................................................................................. 18

9. Léčba deprese ....................................................................................................... 20

1. Psychoterapie deprese ................................................................................... 20

2. Farmakoterapie deprese ................................................................................ 21

10. Typy deprese: ................................................................................................... 22

3. Depresivní epizoda: ...................................................................................... 22

4. Rekurentní depresivní porucha: .................................................................... 23

5. Dystimie: ....................................................................................................... 23

6. Bipolární (maniodepresivní porucha) ........................................................... 23

7. Sezonní afektivní porucha ............................................................................ 24

8. Reaktivní porucha nálady (reaktivní deprese) .............................................. 24

9. Smíšená úzkostně depresivní porucha .......................................................... 24

10. Larvovaná deprese ........................................................................................ 25

11. Situační deprese ............................................................................................ 25

12. Cyklotymie.................................................................................................... 25

Některé další typy depresí ....................................................................................... 25

5

5. Neurotické poruchy ................................................................................................. 26

11. Úvod ................................................................................................................. 26

12. Úzkost a strach ................................................................................................. 27

13. Epidemiologie .................................................................................................. 28

14. Tělesné a duševní příznaky: ............................................................................. 28

15. Příčiny/přístupy ................................................................................................ 29

13. Biologický přístup: ....................................................................................... 29

14. Psychoanalytický přístup: ............................................................................. 30

15. Kognitivně-behaviorální přístup: .................................................................. 31

16. Psychosociální faktory: .................................................................................... 31

17. Vývoj ................................................................................................................ 32

18. Neuróza a osobnost: ......................................................................................... 33

19. Základní struktura neuróz – dynamický přístup: .............................................. 33

16. Obrana ........................................................................................................... 34

20. Léčba ................................................................................................................ 35

21. Neurotické poruchy, poruchy vyvolané stresem a somatoformní poruchy ...... 36

17. Fobické úzkostné poruchy: ........................................................................... 37

18. Jiné úzkostné poruchy ................................................................................... 37

19. Obsedantně kompulzivní porucha ................................................................ 38

20. Reakce na závažný stres a poruchy přizpůsobení ......................................... 38

21. Dissociativní (konverzní) poruchy................................................................ 38

22. Somatoformní poruchy ................................................................................. 39

23. Jiné neurotické poruchy ................................................................................ 39

6. Kouření .................................................................................................................... 40

22. Úvod: ................................................................................................................ 40

23. Sociální aspekty kouření .................................................................................. 41

24. Historie a formy tabáku: ................................................................................... 41

6

25. Působení nikotinu v lidském organismu: ......................................................... 42

26. Akutní intoxikace nikotinem: ........................................................................... 43

27. Závislost na tabáku: .......................................................................................... 43

28. Určení stupeň závislosti: .................................................................................. 44

29. Odvykací stav: .................................................................................................. 45

30. Následky závislosti ........................................................................................... 46

31. Léčba závislosti na tabáku: ............................................................................... 46

32. Substituční léčba závislosti na nikotinu: .......................................................... 47

24. Náhradní nikotinová terapie.......................................................................... 47

Bupropion ................................................................................................................ 47

Vareniklin ................................................................................................................ 48

33. Alternativní přístupy k odvykání kouření ........................................................ 48

34. Krátká intervence lékaře k pacientovi o kouření (5P, 5A) ............................... 49

7. Kouření, deprese a úzkost ....................................................................................... 50

35. Úvod ................................................................................................................. 50

36. Kouření a deprese ............................................................................................. 51

25. Sebemedikace depresí kouřením .................................................................. 53

37. Kouření, úzkosti a deprese ............................................................................... 55

26. Závislost na nikotinu ..................................................................................... 55

27. Věk ................................................................................................................ 55

28. Souvislost kouření a úzkostně-depresivní poruchy ...................................... 56

8. Výsledky ................................................................................................................. 58

38. Výzkumný cíl ................................................................................................... 58

39. Výzkumné otázky ............................................................................................. 58

40. Materiál a metodika .......................................................................................... 58

41. Nástroje ............................................................................................................ 58

42. Shrnutí výsledků ............................................................................................... 60

7

9. Diskuse .................................................................................................................... 71

10. Závěry .................................................................................................................. 75

11. Literatura a použité zdroje: .................................................................................. 76

12. Přílohy .................................................................................................................. 79

43. Příloha č. 1. ....................................................................................................... 79

8

2. Abstrakt

Ve své práci se zabývám kouřením u klientů, kteří vyhledali léčbu deprese a nebo

neurotických poruch. Cílem mé práce je zkoumat vzájemný vztah mezi depresí, úzkostí

a závislostí na nikotinu.

Výzkum jsem realizovala prostřednictvím dotazníkového šetření mezi klienty denních

stacionářů a psychiatrického oddělení. Celkově se do výzkumu zapojilo 32 respondentů,

z toho 20 žen a 12 mužů. Průměrný věk respondentů byl 39 let. 22 respondentů se při

vyplňování dotazníku označilo jako pravidelní kuřáci, 2 jako příležitostní, 3 jako bývalí

kuřáci a 5 respondentů jako nekuřáci. Výzkum probíhal od prosince 2012 do dubna

2013.

Zjistila jsem, že respondenti kouří stejně, pokud se cítí po psychické stránce dobře.

Pokud je jim po psychické stránce špatně, kouří více. Během hospitalizace či docházení

do stacionáře kouří stejně nebo více. Depresivní a úzkostné myšlenky u respondentů

téměř vždy vedou k chuti si zapálit. Vzájemný vztah mezi kouřením a depresivitou se

mi podařilo prokázat pouze ve skupině kuřáků.

Klíčová slova: deprese, úzkost, kouření, závislost, nikotin.

In my work I deal with smoking among clients seeking treatment for depression or

neurotic disorders. The aim of my work is to examine the relationship between

depression, anxiety and addiction to nicotine.The research was conducted through a

questionnaire survey among clients of day care centres and psychiatric department.

Overall, participated in the research was 32 respondents, including 20 women and 12

men. The average age of respondents was 39 years. 22 respondents completing the

questionnaire identified yourself as regular smokers, 2 as occasional, 3 as ex-smokers

and 5 respondents as nonsmokers. The research was conducted from December 2012 to

April 2013. I found that respondents smoke as well, if they feel mentally well. If they

are mentally ill, smoke more. During hospitalization or visits to day care centres smoke

as much or more. Depressed and anxious thoughts of the respondents almost always

leads to a light taste. The relationship between smoking and depression I was able to

prove only in the group of smokers.

Key words: depression, anxiety, smoking, addiction, nicotine.
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3. Úvod do problematiky

Statistická souvislost mezi depresivní, úzkostnou symptomatickou, úzkostně-depresivní

symtomatikou a kouřením byla opakovaně prokázána. Není však zřejmé, zda kouření a

potažmo závislost na nikotinu, může vést k rozvoji depresivní, úzkostné, úzkostně-


[…]


prokázat nepodařilo.

Podařilo se mi prokázat vzájemný vztah mezi kouřením (závislostí na nikotinu) a

depresivitou. Tedy čím větší míra depresivity tím větší míra závislosti na nikotinu.

Podle Psychcentral.com nový výzkum naznačuje, že cigaretový kouř může obsahovat
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látku, která má antidepresivní účinky, což vysvětluje, proč je kouření cigaret mnohem

častější u pacientů s depresí. Šetření tří tisíc osob v St. Louis, potvrdilo, že celoživotní

četnost deprese byla častější u kuřáků než nekuřáků (6,6% oproti 2,9%).

Kurakovaplice.cz uvádí, že kouření převažuje u pacientů, kteří mají problémy s

depresemi a také zanechání kouření je u těchto pacientů méně úspěšné. Je tedy možné

říci, že kouření má přechodné antidepresivní účinky. Vše souvisí s hladinou MAO, tedy

monoaminooxidázy v mozku.

Osoby se závislostí na nikotinu měli vyšší výskyt depresí a úzkostných poruch

(Archpsyc.jamanetwork.com). Kouření může tedy souviset s negativními emočními

stavy. Napadá mne, zda úzkostné a depresivní myšlenky nemohou působit jako

spouštěče k zapálení cigarety, což dále způsobí začarovaný kruh kouření a duševních

potíží?

Navíc dle Psychcentral.com kuřáci, kteří udávali alespoň jednu epizodu deprese, měli

menší pravděpodobnost uspět v programech pro odvykání kouření, než kuřáci bez

deprese (14% oproti 28%). V důsledku toho by zdravotničtí pracovníci, kteří nabízejí

programy pro odvykání kouření, měli nabízet vyšetření depresivity a měli by být

připraveni na řešení zásadních poruch nálady jako na součást komplexního programu

odvykání kouření

Kouření je spojeno s úzkostně-depresivní poruchou, stejně tak jako s úzkostí samotnou.

Lidé, kteří jsou depresivní, ale ne úzkostní, kouří stejně jako ostatní kuřáci. Tyto závěry

pocházejí ze společné studie norského institutu veřejného zdraví (NIPH), univerzity

Bergen a King´s College v Londýně (Medicalnewstoday.com). Napadá mne, nakolik je

v rámci výzkumu, potažmo dotazníkového šetření, možné oddělit depresivitu a

úzkostnost?

Také bych chtěla poukázat na to, že můj výzkumný vzorek je poměrně malý, s ohledem

na to, že zahrnoval 32 respondentů. Bohužel se realizace výzkumného šetření

v léčebných zařízeních ukázala být problematickou, protože většina mnou oslovených

organizací nechtěla na výzkumu spolupracovat a dovolit mi v jejich zařízení provést

dotazníkové šetření. Praktickou věcí také je, že délka dotazníku mohla vést k jeho

nedovyplnění a tedy menšímu počtu použitelných dotazníků.

Můj výzkumný soubor zahrnoval 20 žen a 12 mužů, což mohlo mít též vliv na výsledek.

Zajímavé je, že například Raboch (2001) uvádí, že prevalence depresivní symptomatiky
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je vyšší u žen než u mužů. Podle Křivohlavého (2003) jsou ženy obvykle až o 100%

depresivnější než muži a dvakrát méně mužů nežli žen navštíví lékaře či psychologa,

když mají relativně stejné depresivní obtíže. A podle Medicalnewstoday.com souvislost

mezi kouřením a úzkostí / depresí byla nejvíce patrná u žen a mladých lidí.
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10. Závěry

Jak uvádí Nedley (2007), kouření zvyšuje riziko vzniku deprese, lidé s depresí častěji

kouří. U psychiatrických pacientů je kouření spojeno s vyšší závažností depresivních a

úzkostných příznaků (Ncbi.nlm.nih.gov 2).

Také Raboch (2010) uvádí, že psychicky nemocní kuřáci bývají silněji závislí na

nikotinu a kouří v průměru více cigaret než kuřák bez tohoto onemocnění. U

psychiatricky nemocných kouření zhoršuje prognózu jejich nemoci. Kouření zvyšuje

také riziko psychiatrických onemocnění, například deprese, sebevraždy, agorafobie,

bipolární poruchy a dalších.

Kouření je ve svém důsledku kontraindikací léčby duševních poruch a onemocnění.

Podle Štěpánkové (2010) má kouření cigaret a ostatních tabákových výrobků řadu

farmakologických interakcí, zejména s psychoaktivními látkami. Tento vliv je dán

především zvýšením a zrychlením metabolismu psychofarmak (nikoli přímo vlivem

nikotinu), a proto je u kuřáků často nutná jejich vyšší dávka, někdy až dvojnásobná

v porovnání s nekuřáky. Naopak při odvykání kouření je možné (a někdy i nutné) dávku

psychofarmak snížit.

Kouření může také zhoršit některé příznaky duševních onemocnění, například zvyšuje

riziko úzkosti a panické poruchy (Globalsmokefree.com).

Proto by podle mého názoru bylo vhodné zaměřit se na motivaci k odvykání kouření

během léčby klientů s dušeními obtížemi, pokud je to možné, a dále také mapovat

psychický stav klientů, kteří se snaží odvyknou kouření.

Také Kalina (2003) říká, že pacienti s depresí odvykají obtížně a u některých

psychiatrických diagnóz se dokonce bude zvažovat doporučení přestat kouřit.

Myslím si, že problematika závislosti na nikotinu v dnešní době vyvolává stále více

pozornosti, ale přesto nikotin pořád zůstává jednou z nejvíce rozšířených (a legálních

drog). Navíc je podle mého názoru psychické zdraví a kouření méně spojované, než

například kouření a fyzické zdraví

Jakékoliv mapování stavu je tedy vždy přínosné a může pomoci v argumentaci, proč či

jak přestat kouřit.
