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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Kouření u klientů, kteří vyhledali léčbu deprese a nebo neurotických poruch

Autor Bc. Eliška Křepelková, DiS

Vedoucí práce Mgr. Lenka Reichelová

Oponent práce PhDr. Monika Nevoralová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části

(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,

použité metody, hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr

vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k

tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a

zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

15/ max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a

analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a

podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě

dat?

Má práce logickou strukturu?

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět

použitým metodám a postupům (5-10).

10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků

jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

16 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně

z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

5/ max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je

zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i

formální strukturace textu (8-11)

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce pojednává o rozšířeném jevu, se kterým se lze často v praxi setkat, o to „Kouření u klientů,
kteří se léčí pro deprese či neurotické poruchy“. Je přínosná pro obor adiktologie, neboť sumarizuje
poznatky o vzájemném vztahu závislosti na nikotinu a depresivních a neurotických poruch,
vycházejících jak z českých tak i zahraničních zdrojů.
Práce obsahuje všechny klíčové části. Je logicky a přehledně strukturovaná. Lze si však všimnout
velké disproporce mezi teoretickou a praktickou částí, na úkor části praktické.
Teoretická část je podrobně zpracována, věnuje se tématům afektivních a neurotických poruch,
kouření a jejich vzájemným souvislostem. Pro zpracování teoretické části byla vybrána adekvátní
aktuální odborná literatura z českého i zahraničního prostředí. U zahraničních odkazů uvádí autorka
převážně internetové odkazy namísto řádné citace daného článku. Jednotlivé výzkumné otázky jsou
podrobně a srozumitelně formulovány. Autorka se stručně věnuje popisu výběru výzkumného
souboru a sběru dat. Doporučovala bych více prostoru věnovat etickým aspektům výzkumu a vyžádat
si od respondentů informovaný souhlas s účastí na výzkumu. Výsledky práce jsou prezentovány
srozumitelně, pro lepší přehlednost bych doporučovala uvádět názvy u tabulek s výsledky a komentář
k tabulkám věnovat pouze nejvýznamnějším informacím, nikoliv popisu všeho, co lze z tabulky
vyčíst.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Zohledňuje se v zařízeních pro léčbu duševních poruch, že kouření může být kontraindikací
léčby depresivních a úzkostných poruch, jak ve své práci uvádíte? A pracuje se v této oblasti
nějak s pacienty?

2. V čem spatřujete silné a slabé stránky Vaší práce?

Body celkem 62 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 12.6.2013

Jméno a příjmení, podpis Monika Nevoralová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu

posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.

3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.

2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.

3. Napište celkové shrnující hodnocení.

4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56